¹ Herit. rer. Ut cœct. I. vii. — ² Ext. in Bull. in Clem. VII. const. 22. — ³ Sandrus de sch. Angl. Pol. Virg. I. xxvii. Sur in Comm. Hippstet. in hist. Eccl. Angl.

divino jure velitum interpretarentur, ut propterea a Romano Pontifice concessa peragendi ejusmodi conjugii venia non vateret.

109. Speciosum erat assentantium politicorum ad matrimonium dirimendum argumentum, cum nulla proles mascula ex illo suscepta esset, immineretque periculum, ne ad externum principem Angliae imperium deferretur. Haque licet initio Henricus a conjugis repudio abhorrevis visus esset, tamen partim quod similitates eum Carolo V sororio gereret, partim quod voluptatum illecebris definitus alias nuptias concupisceret, partim quod filium habere exoplareret, causam apud Sedem Apostolicam judiciario ordine experiri constituit. Haque rogatus Pontifex, ut jus in ea controversia diceret, cum ob beneficia in adversis rebus jam ante accepta Henrico regi obstrictus esset, illumque magis sibi devincire euperet, eo adductus est, ut Laurentium Campeginum cardinalem ad cognoscendam causam legatum decreverit Diplomate ita consignato : « Datum Viterpii anno Incarnationis Dominicæ MXXXVIII, Pontificie nostri anno V ». Hujus legationis occasione Henricus in spe dissolvendi conjugii, inque innocentissimæ conjugis ab alienatione magis confirmatus est; ex quo ad concubitus promiscuos dilapsus non uti cardinalis Volsæus animo agitarat, Galliarum regis

affinitatem, repudiata Caesarea, exarabivit; sed Anna Bulleinæ haereticæ, scortique impurissimi servituti regium decus prostituit, et hac catena irrelatum dæmon ab Ecclesiæ obsequio divulsit.

110. *Lusitanorum quorundam insignis apud Indos fidei confessio.* — In Indiis hoc anno septemdecim Lusitanii, qui navicula uehebantur, intercepti a Mauris ad Badurem Cambaiæ sultani adducti sunt: qui ipsos primum blandis verbis ac pollicitationibus ingentibus a Christi cultu ad Mahometis superstitionem pellicere, mox eorum constantiam minis suppliciisque labefactare tentavit: sed nemo ex iis promissis barbari, aut dolore frangi se passus est: quin etiam Didacus Mesquita, cum in ingentis bellicæ machinae tubo positus fuisset, ac ni Christum execraretur, applicato igni se lanitatum iri audiret, imperterritus respondit, quodcumque supplicium etiam atrocius pro Christo se toleratum, ac si diuturnus foret, in eo se demonstratum quanta voluptate in perferenda nece pro divini Numinis honore et sanctissima sua fide potiretur: qua constantia pereulcus tyrannus illum ex tormenti bellie hiatu educi, atque una cum atiis in letrum carcerem conjici jussit, e quo postea iidem gloriosi Confessores emissi fuerunt.

CLEMENTIS VII ANNUS 6. — CHRISTI 1529.

1. *In sacris violandis Lutherani Turcis perjores.* — Anno salutis millesimo quingentesimo vigesimo nono, Indictione secunda, ab haereticis et Turcis deleta pene est res Christiana in Germania et Pannonia: quo tempore in novo orbe plura centena hominum millia ad Christi cultum et obsequium Sedis Apostolicæ se contulerunt. Nam haeresis ob regum Christianorum dissidia, ob recentes Ecclesiæ Romanæ calamitates, ob imminentes Turcicas eruptiones audentior effecta, palam efferre caput altius non contenta, etiam Catholicos aperta vi obtulerere cœpit. Supererant adhuc Basileæ plures viri Catholicci acceptæ a Christo per Apostolos corumque suc-

cessores doctrinæ tenaces, qui cum libertate magna orthodoxam religionem tuerentur, ac pii sacerdotes e sacro suggestu impiorum hominum flagitia arguerent, facta est ab haereticis in eos omnes conjuratio, qua sævo impetu Turcico more in saera templo incursum est, ac dirutis altaribus, et sacris imaginibus concrematis, tunc missæ sacrificium abolitum, ac de magistratus gradu Catholici dejecti. Quibus de rebus hæc narrat Surius¹: « Hujus anni mense Februario Basileæ cives tumultuantur, et duodecim senatores loco movent: quin et sacras ima-

¹ Sur. in Comit. hoc ann.

gines, ut supra attigimus, in templis omnibus demoluntur, ceu idola quedam, ita persuasi a suis doctoribus, quasi eadem sit apud Christianos ratio imaginum, quae fuit olim apud Ethnemos idolorum : missam quoque prorsus abolerent, nihil deinceps habituri commercii comincamento illo Ecclesie sacrificio. Ipso die Cinerum statuas vel imagines ligneas distribuerunt in homines tenuioris fortunae, ut illis barbaro in primis exemplo ad foem abenterentur : sed illi tanta contentione eas sibi singulatim vindicare conabantur, ut ad pugnas quoque ventum sit. Ea re factum est, ut in novem congestae strues, ante summam adem flammis omnes permitterentur. His rebus gestis, laetum illi diem egerunt tam egregio patrato facinore. Aliis quoque locis saevitum est in imagines vel statuas, missaque sacrosanctum sacrificium ; et erat hoc praelarum Evangelii recens orli studium, ut nihil intentatum relinqueretur a sui studiosis, quod amplissima antichristo ilinera prepararet.

2. « Anno superiori multum tum Cesar ipse per episcopum Hildesheimensem, tum episcopum Argentoratensis, et plerique alii egerunt apud Argentinienses, ut nihil in religione mutarent, aut certe expectarent Concilii sententiam : at illi quoque improborum hominum pestiferis persuasionibus circumventi, ad res novandas animum adjecerunt : atque ita alii post alias passim in Germania, nobilissima quandam provinciam, in olim dannatos nimiumque crassos errores prolapsi, ceteris nationibus se afflatim irridendos propinarunt. Certe ipse quoque Turcarum princeps Solimannus Lutheranos detestatus fertur, propterea quod essent proni in seditiones concitandas. Interim vero, qui a Catholica Ecclesia defiebant valde sibi gratulabantur quod tyrannicum Romani Pontificis jugum excusissent, et jam tandem veram Evangelii lucem invenissent ; Romanos enim Pontifices non alio, quam tyrannorum loco habent, et doctrinam Ecclesie vocant papisticam, ac meras tenebras. Porro interim illos duces sequuntur, qui odiosissime a se invicem in rebus gravissimis dissentiant, et miseros plusquam Cimmeriis tenebris involvunt : quod tum demum ipsi nimium male experientur, cum erit migrandum e corpore ».

3. Quanquam vero Erasmus jam plura in sacras imagines impie effutiessel, tamen hoc Basileensium facinus damnavit, enjus ne particeps videretur, Basilea Friburgum concessit, libellumque edidit adversus haereticos, qui se falso Evangelicos jaquant, atque inter alia illud observatione dignissimum dixit : « Nullum se novisse ex illis nempe Evangelicis, qui non seipso videat res factus deterior ». Ex quo perspicue palet, haeresim ex morum corruptela natam mores corrumpere solitam : impietate vero a Lutheranis Turcas victos memorat Joannes

Faber hisce verbis¹ : « Suspicite et levate capita vestra quotquot sacrilegi estis, num licet vobis e sacrario temploque Dei facere stabula equorum porcorumque, in quo Turcis peiores estis, Cappadoces enim et Macedones, ac aliae nationes, quae sub Turco sunt, si quando vel D. Georgii vel D. Nicolai et plerumque Joannis Baptiste et B. Virginis Marie templa occupant, nihil violant, nihil delurpant. Nempe Maria Dei mater et virgo, Joannes Baptista, Georgius martyr, et Nicolaus episcopus ex Alchorano et ejusdem Alchorani interpreibus maximo in honore sunt apud Turcos. Hoc ipsum probat quod propriis oculis videre datum est, quod cum an. 1529 Solimannus Turcorum tyranus per Strigonensem agrum cum suo grandi exercitu properaret in Austria, ut expugnaret Viennam Austriae metropolim, vastassetque ac incendio et flamma perdidisset cuncta, inventae sunt Ecclesiae sub titulo D. Georgii martyris, inter quas una Strigonia fuit ornata optime : intravere Turci, per noctlavere illie ; sed ne una quidem imago Iesu est, minus incendio flammaque consumpta ».

4. *Haeretici Helvetii Catholicos opprimere nituntur.* — Haec Basileensium ab Ecclesia defectio alios tumultus secum traxit²; nam Tigurini et Bernales Helvetii a Zwinglio corrupti Basileensium armis auxiliaribus suffulti, in quinque toparchias, quas cantoues vocant, adhuc in fide orthodoxa persantes, nimirum Lucernenses, Svitenses, Subsilyanos, Urienses et Zugenses militaria signa extulerunt, cruentasque et horribiles strages hic motus minitabatur, ni alie toparchiae federe juncta, nimirum Glareani, Solathernii, Friburgenses, Schafhusenses, et Appocellenses concordiae egissent interpretes. Tigurini et Bernales, cum pollerent viribus, magis ferociebant, cum pacis arbitri hanc concordiae formulam Catholicis iniquorem composuerunt : « Jussi sunt », inquit Coeleus, « Catholici mox antequam e campo abirent, tradere in manus sequestrorum litteras sigillatas federis, quod cum rege Ferdinando inierant, ut ruptis sigillis scissisque membranis, fœdus illud prorsus emortuum ac irritum esset, decretum est : item ut a regibus et principibus nulla deinceps munera aut stipendia ulli recipierent Helvetii, utque Bernensibus, Tigurinisque, et eorum complicibus pacta sua int̄r sese inita firma permanerent, neque ad restituendum quispiam teneretur, neque in jus vocaretur, qui imagines aut altaria demolitus fuisset, aut sacras vestes aliaque Ecclesiarm ornamenta rapuisset, etc. »